
ORIGINALE Cc?tA

Provincia Messina

DET IBEFAZIONE DEL CONSIGI,IO COMUNALE

O-GGETTO: Approvazione aliquote TASI per l'anno 2014-

!É**" seg:,.ient1 ?resso ta satl-detle.glqnanze cel Comune sucicietto.

-Ariacon.ioea!icrreinsessionèffiifprimaconvocazione,cheèstatapar.tecipataa.i
Signori Consigtieri a norma di Legge, risuttano a[t'appetto nominate :

CONSIGLIERI d CONSIGLIERI ti

1) Bruno A,lberto

2l Li-uzzo Antonr-na Tiziana

3)Astone Grazia Pietra P.

4)Natalotto Luca

5)Liuzzo Lina

6) Scalisi Antonino

7l Iraci Sareri Sal-vatore

8) PedaJ.ina Salwatore

9) Cap!-zzi Maria

10) Schepis Salwatore

11) Pedalina .Antonino T.

12) Monforte Filippo
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x x
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DI FLORESTA

oet !'nese g1 5!.ttì!i1{i aiie oi-e

Presenti 
"y'./.

Assenti n..0J

Assegnati n.tr.?

ln carica n..L.?

- Presiede it Dott. Bruno Alberto netla quatità di Presidente

Risuttano attresì presenti, in quatità di Assessori non facenti parte det Consigtio, i Sigg.:--
{t-9-{-g-lc Nt*. ru1!t-t-{--.u2-:-.4-{f--,--toat , e, ft - cple{tr,t
- Partecipa i[ Segretario Comunale Aw. Leonardo Lo Biundo

La seduta è pubbtica

-Nominati scrutatori i Signori:



Premesso che la legge di stabilità 2014 (art.l, commi 639-731, legge 27 dicernbre 2013, n. 147),nell,ambito
I "n disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito l,Imposta u,icaComunale (IUC), composta da tre distinti prelievi:

la tassa sui rifiuti (]{P destflata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti;>ffidfvi.ibi1i(ras9,destinataallacoperturadeicostideiserviziindivisibili
_ _ erogati dai comuni;

- '- ,è -{e!!_r!3ts 3 .iT+i*T: 1?l^?014 
il carico fiscale connesso all'IMU sull,abitazione principale e Ia

deilo. Stato, entrambe soppresse;
mq., quest'ultima pagata nel 2013 direttamente a favore

ri pcssessc c ia detenziong z quaisiasi titoic di fa-bbrir:t;
corne definita ai fìni IMU e di aree .ain.uUiil ;; ;r,;;;

t\ rr

l'(Iel

è dSruia au òrri.*qre possieda o detenga le unità immobiliari di cui sopra, con vincolo di solidar.ietà
tra i pcssesscri ca un latc e gli utilizzsici dall'rliro. lJel caso in cui l'unità imn:cbiliarc s:a cccupata
da igryelt9-di;'e1so -dal possesscre, il coinune, nell'ambito del regolamento, deve stabiliie la
percentr:ale di tnbuto do,,n-rta dall'-_ilizzatore, tra un ninimo del 1094 ed ,.rn massimo del 3094.1,a
restrye partgèìoyiii-à ilal possesscre;

' è calcolata come maggiorazione dell'imposta municipale propria, in quanto conciivicie con ia siessa ia
base in*ponibile e l,aliquota;

Yisto inoltre il decreto legge 6 tttarzo 2014,n. 16, convertito con modificazioni dalla legge n. 6g12o14. con il
quale sono stafe apportate modifiche alla disciplina della TASI per quanto riguarda:
a) la possibilità di effettuare il versamento urucamente mediant e F24 e bollettino di ccp assimilato, con
esclusione quindi dei sistemi messi a disposizione dal circuito bancario o postale;
b] la fissazfone per legge delle scadetue di versamento della TASI, ccincidenti ccn quelle dell,Ilv(u (15
giugno e 16 dicembre);
c) l'introduzione dell'esenzione TASI per gli immobili posseduti dallo Stato, regione, provincia, comuni,
comunità montane e consorzi, enti del SSN destinati a compiti istituzionali nonché gli immobili già esenti
dallTCI ai sensi delllarricolo 7 del d.Lgs. n.5A4lD92;
d) il divieto di affidare la riscossione e l'accertamento della TASI a coloro che risultavano già afflrdatari delle
attività IMU;
Richiamati in particolare i commi 676 e 677 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, come modificati
dall'articolo 1, comma l, del decreto legge n. 16/2014 (conv. in legge n.6g/2014), i quali testualmenterecitano: Ò

676' L'aliquota di base della TASI è pari all'l per mille. Il comune, con deliberazione del consiglio comunale, adottata ai
sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del t 997, può ridurre l'aliquotafino all,azzeramento

677. It comune, c:on la medesima deliberazione di cui al comma 676, può determinare l'aliquota rispettando in ogni caso
il vincolo in base al quale la somma delle aliquote della TASI e dell'IMU per ciascuna tipologia di immobile non sia
-euperiore all'aliquota mlssimo- consentita elo.lta legge stotale per !'IM{-l o.l i ! elicembre 207 3, fissata o! t 0,d per mille e act-
altre minori aliquote, in relazione alle diverse tipologie di immobile. Per it 20. 4, l'aliquota massima nonpuò eccedere il
2,5 per mille. Per lo stesso anno 2014, nella determinazione delle aliquote TASI possono essere superati i timiti stabiliti
nel primo e nel secondo periodo, per un ammontare complessivamente non superiore allo 0,8 per mille a condizione
che siano finanziate, relativamente alle abitazioni principali e alle unità immobiliari ad esse equiparate di cui
all'articolo 13, caTnma 2, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla tegge 22
dicembre 2011, n. 214, detrazioni d'imposta o altre misure, tali da generare efferti sul carico di imposta TASI
equivalenti o inferiori a quelli determinatisi con riferimento alI'IMU relativamente alla stessa tipologia di
immobili, anche tenendo conto di quanto previsto dall'articolo I3 del citato decreto-legge n. 201, del 201 l;



Atteso che la disciplina TASI sopra individuata, per quanto riguarda le aliquote, prevede:

a) un,aliquota di base dell'l per mille, che i comuni possono ridurre sino all'azzeramento

(comma 676);

b) la possibilità di incrementare l'aliquota di base, fermo restando che:

immobili non può essere superiore all'aliquota massima IMU consentita dalla legge statale al 31

dicembre 2013. Solo per 11 2ol4 i limiti in parola possono essere superati per un ammontare

complessivamente non superiore allo 0,8 per mille a condizione che siano introdotte detrazioni o

altre misure agevolative sulla prima casa tali da determinare un carico fiscale equivalente o

inferiore a quello dell'IMU;

678);

c) la possibilità di differenziare Ie aliquote in ragione del settore di attività nonché della

tipologia e destinazione degli immobili (comma 683);

Richiamato infine I'articolo 1, comma 1, del decreto legge 9 giugno 20I4,n. [ì8, il quale, con la modifica del

corrma 6gg della legge n. l47lzOI3,ha fissato scadenze di versamento dell'accottto TASI 2014 differenziate

in funzione della data di approvazione e pubblicazione delle aliquote s;ul sito informatico ,lel Ministero

dell'economia e delle frnartze, stabilendo che:

o l,acconto TASI era dovuto entro il 16 giugno 2Ot4 incaso di pubblicazione della delibera entro il 31

maggio }Oll,con invio da parte del comune entro il 23 maggio 2014;

o l,acconto TASI è dovuto entro il 16 ottobre 2014 in caso di pubbiica:zione della delibera entro il 18

settembre, con invio da parte del comune entro il 10 settembre 2014;

. non è dovuto acconto ed il tributo è versato in unica scadenza il i6 dicembre2014 nel caso di mancata

pubblicazione della delibera entro il 18 settembre, con applicazione dell'aliquota di base all'l per

mille, fatta salva la clausola di salvaguardia di cui al comma 677;

Visto il Regolamento per la disciplina del tributo sui servizi indivisibili (T'ASI), itpprovato con deliberazione

diConsiglioComunal"".'3,t-..inautu p.t.'0.?,.t*/.?..,imntediatamenteeseguiblle

Ritenuto di
limiti frssati

fissare le seguenti aliquote ai fini del pagamento della TASI per l'imno 2014, nel rispetto dei

dall'articolo 1, comma 677 , della legge n. 14712013,,

Fattispecie Aliquota

Abitazione principale e relative pertinenze (solo categorie AJl. A/8 e A/9) I per mille

Abitazione principale e relative pertinenze (escluse categorie A/1, A/8 e Al9)
I per mille

Ilnità immobiliari concesse in uso gratuito a parenti
I per mille

Unità immobiliari concesse in locazione a soggetto che le utiliz:za come abitazi,lne

principale

1 per mille

Abitazioni tenute a disposizione
I per mille

Fabbricati rurali strumentali 1 per mille

Altri immobili
1 per mille



Stimato in €. 28.590,30. il gettito TASI derivante dall'applicazione delle aliquote ,Ii cui s«>pra;

Dato atto che, i servizi indivisibili alla cui copertura è frnalizzato il gettito TASI sono i seguenti:

o illuminazionepubblica;
o manutenzione strade;

o manutenzione del verde;

o sgombero della neve;

Visti i costi dei ser-vizi indrvisibili di cur sopra, si riportano le risultanze ftnah:

ND SFRVIZIO COSTI TOTALI

1
illuminazione pubblica 53.962,00

2 manutenzione strade 2.500,00

J manutenzione del verde 5 00,00.

4 sgombero della neve 2.500,00.

s9.,162.00TOTALE

a fronte di un gettito di €.28.590,30. (copemtra 48,09 Yo);

Visti:
a) l,articolo l72,comma l, letterae) del decreto legislativo 18 agosto 20C10, n.267, il quale prevede che gli

enti locali alleghino al bilancio di previsione le deliberazioru con le quali sono determinate, per l'esercizio di

riferimento , "le tarffi, le aliquote d'imposta e le eyentuali maggiori detrazioni, le vtriazioni dei limiti di reddito per i

tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i sen,izi a domctnda individuale, i tas,si cii copertura in percentuale del

costo di gestione dei servizi stessf';

b) l,art. 53, comma 16, della legge23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8. della legge 28

dicembre 2001, n. 44B,il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa

l,aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. l, comma 3, del d.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le

tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di

previsione;

c) l,articolo l, comma 169, della legge2T dicembre 2006,n.296(legge finanziaria 2(107)il quale disponeche"Gli enti

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entt'o la data fissata da norme statali per

la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se opprova'te successivamente all'inizio

dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal I" gennaio dell'anno di riferimento. In caso di

mancqta approvazione entro il suddetto termine, le tarffi e le aliquote si intendono prorogate di anno i.n anno";

Visti:
o il decreto del Ministero dell'intemo del 19 dicembre 2013 (G.U. tt. 302 in data 27 dicembre 2013),

con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2014 il termine per l'approvazione del bilancio di

previsione degli enti locali per I'esercizio 2014, ai sensi dell'articolo tr51, conìma 1, ultimo periodo,

del d.Lgs. n.26712000:.

. il decreto del Ministero dell'interno del 13 febbraio 2014 (G.U. n. 4'3 in data 21 febbraio 2014), con il
quale è stato prorogato al 30 aprile 2014ll termine di cui sopra;

o il decreto del Ministero delf interno del29 aprile 2014 (G.U. n. 99 in derta .10 aprile 20141. con il quale

è stato prorogato al 31 luglio 2014 1l termine di cui sopra;



. il decreto del Ministero dell'interno del 18 luglio 2014 (G.U. n. 169 in dala 23 luglio 2014), con

il quale è stato prorogato al 30 settembre 2014 il termine di cui sopra;

Viste:
o la nota del Ministero dell'economia e delle frnanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con Ia

quale è stata resa nota l'attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di

trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote

attraverso il portale www.portalefederalismofi scale. eov.it ;

o la nota del Ministero dell'economia e delle frnanze prot. n. 4033 in data28 febbraio 2014, con

la quale sono state rese note le modalità di pubblicazione delle aliquote e dei regcllamenti

inerenti la IUC sul citato portale;

Richiamato infine l'articolo 1, comma 688, undicesimo periodo, della legge t. 14712013, come da

ultimo modificato dall'articolo 1, comma 1, del decreto legge 9 giugno 2014, n.68, il quale fissaal 10

settembre 2014L|termine per l'invio della deliberazione delle aliquote TASI per l'anno 2014;

Visto il D.Lgs. n. 26112000 ed in particolare l'articolo 42, comma 1, lettera f):,

Visto lo Statuto Comunale;

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERI

1) Di Approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed alle quali integralmente si rinvia, le

seguenti aliquote della TASI per l'anno 2014:

2) Di Dare Atto del rispetto della clausola di salvaguardia di cui all'articolo 1, comma 677, della

legge 27 dicembre 2013, n. 147, come modificato dall'articolo 1, comma 1, lettera a) del

decreto legge 6 marzo 2074, n. 16;

3) Di Stabilire in attuazione dell'articolo 27 del Regolamento per l'applicazione della -|ASI, la
facoltà da parte del Consiglio Comunale di introdun'e detrazioni della TASI

- per abitazione principale delle pertinenze della stessa,

- dei familiari dimorsnti nbitualmente e residenti anagrnfcamente nell'unità imrnobilinre
adibita ad abitazione principale,

Fattispecie Aliquota I

Abitazione principale e relative pertinenze (solo categorie Nl, N8 e Al9)
1 per mille

Abitazione principale e relative pertinenze (escluse categorie Nl, N8 e Al9) I per mille

Unità immobiliari concesse in uso gratuito a parenti
1 per mille

Unità immobiliari concesse in locazione a soggetto che le utilizza come abita::ione

principale

1 per mille

Abitazioni tenute a disposizione
1 per rnille

Fabbricati rurali strumentali
1 per mille

Beni merce
I per mille

1 per mille

Altri immobili
1 per mille



- dei cittadini italiani iscritti nell'Anagrafe degli italiani residenti at!.\'estero (AIRE).

4) Di Stimare in €. 28.590,30 il gettito della

aliquote/detrazioni di cui soPra;

TASI derivante dall'applicazione delle

5)Di Stabilire in €.59.462,00. i costi dei servizi indivisibili alla,:ui copertura

gettito della TASI, come analiticamente illustrati nelle schede s€:gue,nti di cui

risultanze finali:

Il Res

è finahzzato rl

si ripc,rtano le

1
illuminazione pubblica 53.962,00

2 manutenzione strade 2.500,00

J manutenzione del verde 500.00.

4 sgombero della neve 2.500,00.

TOTALE 59.462,00

Di Trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Nlinistero dell'ec'onomia e

delle finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro e non

oltre il 10 settembre2Ol4, ai sensi dell'articolo 1, comma 688, undicesimo periodo, della

legge n. 14712013;

Di Dichiarare la presente immediatamente eseguibile;

6)

7)

I1 Proponente

ND SERYIZIO COSTI TOTALI



COMUNE Dl FLORESTA (Prov ME)

L'anno duemilaquattordici il giorno otto del mese di settembre alle ore 17,00, l'organo di revisione

economico finanziaria esprimere il proprlo parele ]n-meritl 
alla proposta^di deliberazione di

consiglio comunale inerente approvazioìe atiquote TASI per I'anno 21014', ai sensi della legge 27

dicembre 2013,n.147;

Premesso che l,art. 239, comma 1, lettera b) n. 7, 991.d 
Lg.:].267t2000, come rnodificato dall'articolo 3,

comma 1, rettera *l'àài oé"i"tò regge 10 ottour"' 2012,;. ir4 (i n. zl3tzoiz), prevede che t'organo di

revisione esprima un parere sure propo"i" 
-oi 

regoramento ài contabirità, economato-proweditorato,

patrimonio e applicazione deitributi locatt'

Esaminata la ProPosta;

Vistalalegge27dicembre2013,n.147,commida639a73,1dell,articolounico;

Visto ir decreto regge 6 matzo 2014, n.16, convertito con rnodificazioni daila regge 3 maggio 2014, n' 68;

Vista la documentazione acquisita agli attidell'ufficio;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai responsabili dei servizi ai sensi dell'articolo 49 del

d,Lgs. n.26712000;

OSSERVATA

Lacongruità,coerenzaedattendibilitàcontabiledelleprevisioni

Visto il d.Lgs. n. 267 12000;

Visto lo Statuto Comunale;
Viito itvigente Regolamento comunale di contabilità;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione approvazione aliquote'rAsl per I'anno 2014 '

L'organo di revisione economico-fi nanziaria

doo. t"on" Agnellc

oA'*'' 
/ta'lf!)

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO'FINANZIAR'IA

oGGETTo: Approvazione aliquote TASII per I'anno 2014'

08r09,2014



Il Presidente del Consiglio dà lettura del dispositivo della proposta.

Il Cons. Schepis chiede di non applicare f imposta all'abitazione prilrcip,ale utilizzando la facoltà

data dalla legge ed agendo al risparmio sulle spese per indennità degli arnrninistratori, ge',ftoni di

presenza dei consiglieri, orti DECO, parco neve etc.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria indica che il gettito TASI previslo per la prima casa ammonti

a circa € 6.900,00.

Il Presidente del Consiglio sospende la seduta per 10 minuti, H. 16.50.

La seduta riprende alle ore 17.00, presenti undici consiglieri.

I1 presidente del Consielio pone ai voti, per alzata e seduta, la proporita ,lel gruppo di min,cranza"

ottenendo il seguente risultato:

Presenti 11

Votanti 11

Favorevoli 03 (Schepis, Capizzi, Pedalina A')

Astenuti 0

Contrari 08

I1 presidente del Consiglio dichiara respinta la proposta con otto v,tti conlrari, tre favorevoli e

nessun astenuto su undici voti espressi da undici consiglieri presenti e rrotanti.

11 Cons. Schepis dichiara, a nome del gruppo di minoranza voto co,ntrario, poiché era pr655ifoils

reperire all,intemo delle voci di spesa del bilancio le risorse per eliminare la'[ASI sulla prima casa"

agendo ad esempio sui gettoni di presenza dei consiglieri o sulla indennita di carica degli

amministratori. Indica che la maggioranza abbia perso un'occasione e, che Ele condotta impedisca

di votare a favore della proposta-

Non essendovi altri interventi, pone ai voti. per alzata e seduta della proposta avente ad oggetto:

"Approvazione aliquote TASI per l'anno 2}74"ottenendo il seguente risultato:

Presenti 11

Votanti 11

h-avorevoli 08

Astenuti 0
Contrari 03 (Schepis, Capizzi, Pedalina A.)

Il presidente del Consiglio dichiara, pertanto, approvata la proposta con olto voti favorel'oli, tre

contrari e nessun astenuto su undici voti espressi da undici consiglieri pre:;ent-i e votanti.

IL CONSIGLIO COMT]NALE

Vista la su riportata proposta di deliberazione;

vista la Legge 08/06/1990 n. 142, recepita con L.R. llll2ll99l n. 48;

Rilevata la propria competenza per l'adozione dell'atto ai sensi della. L. n. 142190, come recepita

dalla L.R. n.48l9l;

Visto I'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali della Regione Sic,iliana approvato con L.R.

16163 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;



Visto 1'esito della votazione;

DELIBERA

Di Approvare la superiore proposta avente ad oggetto "Approvazione aìliquote TASI per l'anno

2014"

Successivamente, ad esito della votazione eseguita per alzata di mano che ,Ji seguito si riporla

Fresenti l1
Votanti 11

F'avorevoli 08

Astenuti 0

Contrari 03 (Schepis, Capizzi, Pedalina A,)

DELIBERA

Di dichiarare il presente prowedimento urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12

c.2 della L.R. n. 44191 e successive modifiche ed integrazioni.



Ai sensi dell' art. 53 della legge n. l42lg0,recepito dalla L.R. n.4gl91

ESB.RTM ONO
In ordine alla regolarità tecnica, PARERE

Lt 04/og/2014

In ordine alla regolarità contabile, pARERE

FAVOREVOLE

Il Respon$bile.del Servizio

:zeflsurelio

FAVOREVOLE

Il Res di Ragioneria

L-IO COICUI.IAI-E

' VISTA la piòpostapòpra citata,
t

RITENUTO_ di 3pn_r9vqe e fare propria la proposta di clelibera cli erri sopra;

VISTO-iI vigenrc O.A.EÉ.LL., così come mociificato ciaiie LL.RR. n. 489i e n. 44191:

: :::: DELIBERA

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta cli deliberazione che si intende integralmenie
trascritla ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relati.ra ui p..rJpposti di
fatto e dirittò che per la motivazione.

Inoltre, il Consiglio Comunale , ritenuto urgente prowedere in merito per le motivazioni espresse in
premessa del presentoatto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzatadl mano

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12. comma 2 della
legge regionale 3 dicembre l99l n.44.

-- -aci-@i Còàe per iàgge ;



lI verbate, satvo utteriore [ettura e approvazione, ai sen e per 3ti effetti dett'ordinamento amministrativo degti Entì

5 marzo1963, n. 16 viene sottoscritto come segue:Locati netla Regione Siciliana approvato con [a legge

r.rii; -;rJ-.L (

lL §ofrtigLiere

atto sarà pubblicato att'atbb pretorio iI

lA Vic+i nli :ffi r1',,f€iria.rL t ri!l 5\l qLLl U ql a.vrv,

ATTESTA

- che [a presehte deiiberazione, in appticazione detla legge regionale 3 dicembre 1991,n. 44:

6X1 SàràÉffissà'àtllat6opretorio Comunate it giorno .... per rimanervi per quindici

_glgr[! g_g!§.qeEiu-G$.-]7, C. 1, L..R. 3/12t1991, n.44\;

D a t ta Re si d e nza'tomu nd I s,' 1i.... Ùf 
" 
C f -?*f t4

tt iottoscritto, Ggretàrio Comunate, visti gti atti d'ufficio,

ATTESTA

che ta pre!§nle qetiberazione in appticazione detta [egge i'egionate 3 dicembre 1991, n.44, pubblicata

all'atbo pretorio per quindici giorno consecutivo dal ........ .....at ......... ... come

previsto datt'art. 11 :

r, OIVTUUM ESECUTIVA IL GIORNO

[ ] decorsi l0giorni datta pubbticazione (art. 12,comma 1 delta L.R. 3 dicembre 1991,n441

[X ] it giorno dett'adozione perché dichiarata immediatamente esecutiva ( art 12, comma 2 delta

[egge regionate 3 dicembre 1991, n.44 )

Dalla Residenza comunale, Ii . o?.o?.zotfu 'wipF5

it n.

l[ Messo


